**A** Quum postea videret eum Pompeius in studijs  
 iniquis suis rigidum semper & inflexibilem ad-  
 uersarium, moliebatur eum amicorum quorun-  
 dam defensionibus vel arbitrijs vel negotijs ex-  
 tra curiam distrahere. qui citò animaduersis in-  
 fidijs, præcidit semel omnibus, quum senatus age-  
 retur, vlli se alteri rei dare. Quum enim neque  
 gloriæ causa vel avaritiæ, neque casu & fortui-  
 tò, vt alij nonnulli, esset ad rempublicam capes-  
 sendam delatus, sed tam actionem vt munus boni  
 viri proprium elegisset: acriorem reipublicæ cu-  
 ram sibi quam api fauo ducebat intendendam.  
**B** Nempe etiam provincialia negotia, decreta, iudi-  
 cia, & acta potissima curauit per amicos, quos pas-  
 sim habebat, ad se transmitti. Quum aliquando  
 Clodio tribuno plebis obuiam isset mouenti &  
 molienti magnarum initia nouationum, sacerdo-  
 tesque & virgines Vestales ad populum calumni-  
 anti: (inter quas Fabia Terentia, Ciceronis vxoris  
 soror, in periculum fuit vocata) Clodium inuol-  
 uit infamia, atque cedere vrbe coegit. Cui quum  
 ageret Cicero gratias, Reipublicæ inquit, agenda  
 est: quòd eius causa omnia ageret & faceret. Hinc  
 ingens adeptus est nomen. Vnde orator quidam,  
**C** quum proferretur in iudicio vnum testimonium,  
 ad iudices ait, Vni testi, ne Catoni quidem, stan-  
 dum esse. Et vulgus iam de incredibilibus & ab-  
 ssonis velut prouerbio quodam dicebat hoc, Ne si  
 Cato quidem autor sit, esse probabile. Quum ho-  
 mo quidam perditus & sumptuosus orationem in  
 senatu de frugalitate & continentia haberet, ex-  
 urgens Amneus, Quis, inquit, te bone vir ferat  
 cœnantem vt Crassus, ædificantem vt Lucullus,  
 concionantem nobis vt Cato? Iam alios quoque  
 turpes & nullius frugi, oratione autem seueros &  
 austeros, per risum Catones appellabant. Quum  
 incitaretur à multis ad ambiendum tribunatum  
 plebis, alienum existimauit magnæ potestatis &  
 magistratus sicut validi vim medicamenti in re-  
 bus exhaurire non necessarijs. Quòd autè eadem  
 tempestate vacatio esset negotiorum publico-  
 rum, deportans secū libros & philosophos, ad præ-  
 dia sua profectus est in Lucaniã, vbi villas non in-  
 amœnas habebat. Hinc multis in itinere iumētis,  
 impedimentis, & ministris occurrens, audito Me-  
 tellum Nepotem Romam ad petendū tribunatū  
 plebis contendere, restitit cogitabundus, ac mox  
 conuertere suis retrò iter præcepit. Stupentibus  
 amicis, Nescitis, inquit, ob stoliditatem Metel-  
 lum sua sponte formidabilem esse, & nunc a des-  
 se ex Pompeij sententia atque instar fulminis in  
 rempublicam casurum, omniaque perturbatu-  
 rum? non est igitur in præsentia nec feriandi nec  
 rustificandi locus: verum reprimendus iste est mi-  
 hi, aut pro libertate pugnantem honestè caden-  
 dum. Monitu amicorum tamen profectus ad  
 prædia sua est, & quum non diu esset ibi com-  
 moratus, regressus est ad vrbem. Vesperis ingres-  
 sus ilicò summo mane in forum ad petendum  
 tribunatum descendit, velut aduersarius futu-  
 rus Metello. Habet enim magistratus ille vim  
**F** in intercedendo potius quam in agendo: &  
 vbi reliqui vno dempto quid decreuerunt om-  
 nes, is obrinet qui aduersatur & intercedit.  
 Primum pauci amici Catonem deduxerunt:

φατε ρως

vi verò consilium eius palàm factum est , breui  
 frequentes boni viri & familiares eius concurre-  
 runt, acueruntque eum & incitauerunt, quasi non  
 accipientem beneficium, sed summum patriæ &  
 optimatibus dantem: quòd quum sæpè tribuno  
 esse ei licuisset citra negotium, nolisset, nunc au-  
 tem pro libertate & republica non sine discrimi-  
 ne descenderet decertaturus. Fama est Catonem,  
 quum multi illius studio & fauore ad eum ruerent,  
 agrè ob frequentiam potuisse in forum euadere.  
 Tribunus creatus cum alijs & cum Metello, vbi  
 aduertit comitia consularia venalia esse, populum  
 castigauit, ac finita oratione iurauit, qui dedisset  
 nummos, qui ille cunque foret, eius se nomen de-  
 laturum, vno ob propinquitatem excepto Silano,  
 qui sororem eius Seruiliam habebat in matrimo-  
 nio: quapropter hunc pratermisit. At L. Murenà,  
 quòd per largitionem obtinisset vt consul fieret  
 cum Silano, accusauit. Quum autè lege quadam  
 reus apponere accusatori posset custodem, ne-  
 quid clam compararet & instrueret ad accusatio-  
 nem: qui adiunctus à Murena affectator & obser-  
 uator fuerat, vbi nihil insidiosè, nihil improbè  
 struentem, sed candidè & benignè viam ingredi-  
 entem, eum accusandi apertam & veram conspe-  
 xit: vsque eò spiritus eius & grauitatem est admira-  
 tus, vt in foro adiret Catonem, domumque eius  
 ventitaret: & quum rogasset ecquid eo die actus  
 de accusatione esset: si negaret, habita ei fide  
 abscederet. Quum accusatio institueretur, Cice-  
 ro, tunc consul & Murenæ defensor, multum ex  
 Catonis persona Stoicos philosophos & præcepta  
 hæc paradoxa, quæ appellant, irridens atque illu-  
 dens risum mouit iudicibus. Ac Catonè arriden-  
 tem aiunt adstantes dixisse, Dij boni quàm ri-  
 diculum consulem habemus? Absolutus Murena  
 non vt improbus & stolidus homo egit cum Ca-  
 tone. quippe consilio eius consul grauissimis in re-  
 bus vsus, perpetuoque eum veneratus est, & con-  
 filia eius in administrando magistratu sequutus.  
 In causa ipse erat Cato vsque ad rostra & subsellia  
 durus atque terribilis pro iustitia: inde beneuo-  
 lum se & humanum præbebat omnibus. Prius  
 quàm iniret tribunatū consule Cicerone, cū alijs  
 multis illius magistratum contentionibus crexit,  
 tum actionibus aduersus Catilinam maximis &  
 pulcherrimis imposuit fastigium. Namq; ipse qui-  
 dem Catilina, qui funestam & perniciosam muta-  
 tionem imperio Romano moliebatur, miscebatq;  
 vnà seditiones & bella, à Cicerone detectus vrbe  
 profugerat: Lentulus verò & Cethegus, & cum  
 ijs frequentes alij, coniuratione inita, Catilinæ-  
 que timiditate ac nimis anxia cura cæptorum in-  
 crepita, ipsi totam vrbe inflammare, imperium-  
 que nationum rebellionibus externisque bellis  
 statuerant euertere. Horum nudatis consilijs,  
 vt in vita Ciceronis exposuimus, quum senten-  
 tias Cicero rogaret, qui primus dixit Silanus,  
 animaduertendum in coniuratos vltimo suppli-  
 cio censuit. cui deinceps alij vsque ad Cæsa-  
 rem sunt assensu. Cæsar surgens, vtpote disertus at-  
 que omnem in republica conuersionem motum  
 que quasi suorum materiam consiliorum amplifi-  
 care potius quàm restingui permittere cupiens,  
 autòn ἐφελξῆς ἠκούθησαν, ἀγχι Καίσαρος. Καίσαρ ἴσχυρας, (ἀπε δὴ καὶ δεινὸς εἶπεν, καὶ πᾶσαν ἐν τῇ πόλει  
 μεταβολὴν καὶ κίνησιν, ὡς ἄρ' ὕλιν ὦν αὐτὸς διενόστο, βουλόμηνος αὐτῶν μᾶλλον ἢ σεννουμένω πελοεσθῆν)